
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 23/01/2019 Deliberazione n. 1094

O G G E T T O : Provvedimenti relativi al personale.

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitrè del mese di gennaio alle ore 10.30,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 1562 del 17/01/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio SI

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Raffaele Carrabba e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n.23 del 29/06/2011, con la quale è stato modificato
il “ Piano di Organizzazione Variabile” predisposto in funzione dei compiti istituzionali indefettibili e
degli obiettivi da perseguire nelle diverse fasi operative del Consorzio;

Ritenuto, peraltro, di dover procedere solo gradualmente all’attuazione del “ P.O.V.” al fine di
valutarne nel tempo la funzionalità ed, eventualmente, adottare quelle modifiche atte a conseguire
nell’attività dell’Ente la massima efficienza con il minimo impegno economico;

Considerato che da una ricognizione delle figure professionali indispensabili nella struttura
dell’Ente, come da relazione a firme dei Direttori delle Area tecniche, è risultato che negli ultimi anni
il numero degli operai specializzati a tempo indeterminato si è notevolmente ridotto a causa dei
pensionamenti, delle assegnazioni a mansioni diverse per sopravvenuta inidoneità o per soddisfare
diverse esigenze e che, pertanto, non è più possibile differire l’assunzione di operai a tempo
indeterminato da assegnare alla manutenzione, gestione, guardiania e controllo degli impianti
consortili;

Considerato che, in particolare, per lo svolgimento delle suddette attività questo Ente negli anni
decorsi è andato man mano affiancando agli operai fissi operai avventizi, e che mentre il numero dei
primi è andato diminuendo nel tempo per le cause innanzi evidenziate, i secondi hanno acquisito una
elevata specializzazione ed una approfondita conoscenza degli impianti;

Considerato, inoltre, che talune attività a carattere temporaneo hanno assunto nel tempo la
connotazione della continuità e della stabilità, richiedendo, pertanto, che le stesse debbano essere
affidate a personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere a dotare i nodi principali di ripartizione, gli
impianti di sollevamento, gli impianti elettromeccanici, i torrini piezometrici, le idrovore e i centri
operativi irrigui di personale operaio a tempo indeterminato adeguato alle suddette esigenze;

Accertato che le qualifiche all’uopo necessarie sono reperibili tra quelle in possesso dal personale
con cui l’Ente a decorrere dall’anno 2004 intrattiene rapporti di lavoro a tempo determinato, il quale,
per la elevata specializzazione acquisita, la approfondita conoscenza degli impianti, la capacità e la
laboriosità dimostrate, offre la massima garanzia di impegno ed efficienza nelle mansioni di specifica
competenza di ciascuno;

Considerato, altresì, che le Organizzazioni sindacali aziendali hanno più volte sollecitato
all’Amministrazione la stabilizzazione del personale operaio che da più anni ha prestato la propria
attività presso l’Ente;

Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra detto, di procedere alla stabilizzazione del rapporto di lavoro
degli operai specializzati di seguito elencati, con effetto dal 1° febbraio 2019;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che alle Missioni 02 e 04 -
Programmi 01 e 02 - Macroaggregato 101– presenta sufficiente stanziamento;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa,  di trasformare a tempo indeterminato, a decorrere dal 01.02.2019,
il rapporto di lavoro degli operai specializzati di seguito elencati che hanno già prestato servizio
presso l’Ente a decorrere dall'anno 2004, con qualifica, area professionale e parametro retributivo a
fianco di ciascuno riportati:



NOMINATIVO                   DATA DI NASCITA              QUALIFICA           AREA - PAR.

1. AMELIO Marco                                23/04/70                             op. specializzato           D - 116

2. APRILE Giuseppe 12/07/73                             saldatore                       D - 116

3. CELESTE Giuseppe 06/06/72 guardiano D - 116

4. DE LORENZO Generoso 22/09/80 camparo D - 116

5. LAPOLLO Paolo                               09/12/74                             camparo                        D - 116

6. LA PORTA Michele 16/01/72 camparo D - 116

7. LA TOSA Gianfranco                       15/02/70                             elettromeccanico           C - 118

8. MASSA Gabriele 09/09/83 camparo D - 116

9. PEPE Michele                                    07/12/77 operaio specializzato   D - 116

10. RUSCIGNO Enrico A.                       06/07/71                             guardiano D - 116

11. VALENTINO Giuseppe                    08/07/82 camparo                        D - 116

La spesa, pari ad € 35.000,00, sarà imputata alle Missioni 02 e 04 - Programmi 01 e 02 -
Macroaggregato 101 del bilancio di previsione in corso, che presenta sufficiente stanziamento.

Il rapporto di lavoro sarà regolato dalle norme del  C.C.N.L. e del Piano di Organizzazione Variabile
attualmente vigenti.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 29/01/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


